diserahkan sebagai upeti kepada raja Majapahit. Tidak sudi direndahkan,

Prabu Maharaja dan semua pengiringnya bersumpah lebih memilih berkorban

jiwa-raga daripada harus takluk. Meletuslah perang dahsyat yang terkenal

sebagai Perang Bubat di Tegal Bubat, hari selasa 13 paro-gelap bulan

Bhadrawada tahun 1278 Saka (4 September 1357 M).34 Pasukan Sunda gugur

oleh Patih Mada, Puteri Dyahpitaloka (Citraresmi) melakukan mati-bela35

dengan menikamkan Patrem ke badannya sebagai tanda setia kepada

ayahanda, menghormari harga diri dan membela Negara serta tanah air.”36

Berdasarkan kronologi historis tersebut, Patrem yang digunakan oleh Puteri